³*De reductione artium ad theologiam* 5 (5:321a).

⁴“Horum ostium est intellectus Verbi increati, qui est radix intelligentiae omnium; unde qui non habet hoc ostium, intrare non potest. Philosophi autem habent pro impossibili quae sunt summe vera, quia ostium est eis clausum” (*In hexaëm.* 3.4 [5:343b]). Christ as the source of the illumination of the sciences entitles him alone to be called “teacher.” “Merito igitur soli Christo et non alii attribuenda est auctoritas officii, ut singulariter *unus Magister* dicatur, eo quod ipse est fontale principium et origo scientiae humanae. Under sicut unus est sol, tamen multos radios emittit; sic ab uno Magistro, Christo, sole spirituali, multiformes et distincti rivuli ab uno fonte egrediuntur, unus tamen est fons, qui in tot rivulos sine sui defectibilitate (se) multiplicat; sic ab uno fonte aeterno ab uno Magistro, Christo, sine sui defectibilitate egrediuntur rivuli diversarum scientiarum” (Sermo i, Dominica xxii post Pentecostem, “Magister, scimus quia verax es et viam Dei in veritate doces” [9:442a]; cf. “Christus, unus omnium magister” 7–9 [5:569a–b]).

⁵“Propositum igitur nostrum est ostendere, quod in Christo *sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi* (Col. 2.3), et ipse est medium omnium scientiarum” (*In hexaëm.* 1.11 [5:331a]). The remainder of this initial *Collatio* is devoted to demonstrating that Christ is the medium for metaphysics, physics, mathematics, logic, ethics, politics, and theology.

⁶“Secundo docet, ubi debet *incipere*: quia *a medio*, quod est Christus: quod medium si negligatur, nihil habetur” (*In hexaëm.* 1.1 [5:329]).

Toward the Construction of Theology

the ultimate intelligibility or meaning of each thing—and so the inquiry of any science only reaches a definitive or stable grasp of its subject matter when it is found in its relationship to Christ, the integral subject of theology.⁷

Aquinas, in sharp contrast, distinguishes irreducibly among the sciences in terms of their proper subject matter, but unites them theologically without annihilating these distinctions. There was that theology which was metaphysics, whose essential function as first philosophy was the analytic examination and establishment of the initial presuppositions of all the other sciences: their initial assertions, axiomatic sets, foundational prerequisites, and primitive concepts.⁸ There was that other theology, or *sacra doctrina*, whose relationship with philosophy or the sciences was threefold:

Therefore in *sacra doctrina* we are able to employ philosophy in three ways. First, to demonstrate those things which are the preambles of faith, which it is necessary to know in faith, as those things which can be established by natural reasons about God, as for example that God is, that He is one, and other things of this type or whatever is established about either God or man in philosophy, which faith presupposes. Secondly, to clarify through some resemblances those things which are of faith, as Augustine in his work *On the Trinity* employs resemblances taken from philosophic teachings to clarify the trinity. Thirdly, to resist those who speak against the faith, either by showing those things to be false or by showing that they are not necessary.⁹

⁷“Clavis ergo contemplationis est intellectus triplex, scilicet intellectus *Verbi increati*, per quod omnia producuntur; intellectus *Verbi incarnati*, per quod omnia reparantur; intellectus *Verbi inspirati* per quod omnia revelantur. Nisi enim quis possit considerare de rebus, qualiter originantur, qualiter in finem reducuntur, et qualiter in eis refulget Deus, intelligentiam habere non potest” (*In hexaëm.* 3.2 [5:343a]). For Christ as the integral subject of theology, cf. *In I Sent.*, Prooemium 1 (1:76). For this reason, only theology or *sacra doctrina* was a *scientia perfecta*, “quia incipit a primo, quod est primum principium, et pervenit ad ultimum, quod est praemium aeternum. . . .” It is as perfect wisdom that it completes what philosophy can only begin: “Ipsa enim sola est *sapientia perfecta*, quae incipit a causa summa, ut est principium causatorum, ubi terminatur cognitio philosophica; et transit per eam, ut est remedium peccatorum; et reducit in eam, ut est praemium meritorum et finis desideriorum” (*Breviloquium* 1.1 [5:310a–b]).

⁸“De quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia praecipuum in ea cognitorum est deus. Quae alio nomine dicitur metaphysica, id est trans physicam, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia devenire. Dicitur etiam philosophia prima, in quantum aliae omnes scientiae ab ea sua principia accipientes eam consequuntur” (*Expositio super librum Boethii de trinitate* 5.1.c [hereafter cited as *In de trin.*]; cf. *In metaphysicam Aristotelis commentarium*, Prooemium. S.T., I,1,8.) Yet the sciences remain irreducibly distinct from each other and metaphysics. Cf. *In de trin.* 5.1, ad 6.

⁹“Sic ergo in *sacra doctrina* philosophia possumus tripliciter uti. Primo ad demonstrandum ea quae sunt preambula fidei, quae necesse est in fide scire, ut ea quae naturalibus rationibus de deo probantur, ut deum esse, deum esse unum et alia huiusmodi vel de deo vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. Secundo ad notificandum per

The Journal of Religion

What Aquinas is elaborating is an intimate unity without a reduction.¹⁰ Philosophic reflection or science stands as the human propaedeutic to the initiations of sacred teaching in faith; *sacra doctrina* conjoins its own inquiries with the philosophic for the disclosures of its own subject matter; and finally theology, judging the products of other inquiries as coordinate with or repugnant to its own evidence, turns to philosophic investigation for the examination of these contradicting positions. For Aquinas, theology integrates the work of the other sciences like a medieval cathedral, not by identifying with them or transposing them into theology, but by giving them an order, a context in man's radical orientation toward truth, since it belongs to wisdom to give order and judgment.¹¹

My point is not that either Bonaventure or Aquinas is uniquely correct, but that both of them make theology a different kind of thing, an architectonic knowledge in serious and systematic sympathy with the sciences and arts of these times. The *Summa Theologiae* or the *Reductio Artium ad Theologiam* evince this contact, and the varieties of other possible ways in which this conjunction could emerge are indicated within the writings of their colleagues and successors.

This is not the case in contemporary theology—and not because “knowledge has expanded beyond the possibility of a single man to comprehend what is known.” I suspect that this has been the case for thousands of years. Rather, since the Renaissance, theology has attempt-

aliquas similitudines ea quae sunt fidei, sicut Augustinus in libro de Trinitate utitur multis similitudinibus ex doctrina philosophicis sumptis ad manifestandum trinitatem. Tertio ad resistendum his quae contra fidem dicuntur sive ostendendo ea esse falsa sive ostendendo ea non esse necessaria” *In de trin.* 2.3.

¹⁰ “Aquinas makes the contrast between the two ways of ordering the sciences explicitly: “. . . aliarum scientiarum principia vel sunt per se nota, et probari non possunt: vel per aliquam rationem naturalem probantur in aliqua alia scientia. Propria autem huius scientiae cognitio est, quae est per revelationem: non autem quae est per naturalem rationem. Et ideo non pertinet ad eam probare principia aliarum scientiarum, sed solum iudicare de eis: quidquam enim in aliis scientiis invenitur veritati huius scientiae repugnans, totum condemnatur ut falsum: unde dicitur II Cor. 10 [4]: consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei” (*S.T.* 1,1,6, ad 2). The further and more positive relationship of *sacra doctrina* to secular knowledge is explained in a previous answer to an objection: “. . . haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis; sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri; qui ex his quae per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur” (*S.T.* 1,1,5, ad 2).